
 

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54 Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-
000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 35113200 - www.uenp.edu.br 

  

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PROPG 
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA 

(PIBIC)  

EDITAL 11/2023 - 
CIC/PROPG/UENP 

 
 
 
 
 
 
 

A Universidade Estadual do Norte do 
Paraná, por meio da Pró-Reitoria de 
Pesquisa e Pós-Graduação (PROPG) e 
do Comitê Institucional de Iniciação 
Científica (CIC), no uso de suas 
atribuições regimentais, considerando o 
previsto no edital 01/2023 
CIC/PROPG/UENP, resolve:

Informar a relação dos candidatos a orientadores ao Programa de Bolsas de Iniciação 
Cientifica da UENP (PIBIC/UENP) que devem enviar documentos comprobatórios da 
produção cientifica pontuados nos “Indicadores de Produção” no ato da inscrição. O Currículo 
Lattes documentado (com produção desde 2020) deve ser enviado para o e-mail 
pibic@uenp.edu.br, até o dia 12 de julho de 2023 (quarta-feira).  

 

Grande Área Docente orientador 

Ciências Agrárias Erika Cosendey Toledo de Mello Peixoto 

Ciências Biológicas Luis Eduardo Azevedo Marques Lescano 

Ciências da Saúde Elisângela Pinafo 

Ciências da Exatas e da Terra Daniela de Freitas Guilhermino 

Ciências Humanas Pedro Henrique Carnevalli Fernandes 

Ciências Sociais Aplicadas Valter Foletto Santin 

Linguística, Letras e Artes Vanderléia da Silva Oliveira 
 

Jacarezinho, 07 de julho de 2023. 
 
 

Assinado no original 
Profa. Dra. Flávia Debiagi 

Coordenadora do Comitê de Iniciação  


